⁴⁴ Inst. 3,23,1 *Pretium autem constitui oportet: nam nulla emptio sine pretio esse potest, sed et certum pretium esse debet. Alioquin si ita inter aliquos convenerit, ut, quanti Titius rem aestimaverit, tanti sit empti: inter veteres satis abundeque hoc dubitabatur, sive constat venditio sive non. Sed nostra decisio ita hoc constituit, ut, quotiens sic composita sit venditio quanti ille aestimaverit, sub hac condicione stare contractus, ut, si quidem ipse qui nominatus est pretium definierit, omnimodo secundum eius aestimationem et pretium persolvatur et res tradatur, ut venditio ad effectum perducatur, emptore quidem ex empto actione, venditore autem ex vendito agente. Sin autem ille qui nominatus est vel noluerit vel non potuerit pretium definire, tunc pro nihilo esse venditionem quasi nullo pretio statuto. Quod ius cum in venditionibus nobis placuit, non est absurdum et in locationibus et conductionibus trahere.*

Uit de tekst blijkt het volgende:

- Hoewel bepaling door een derde is toegestaan, is dan de koop pas *perfecta* zodra de derde de prijs heeft vastgesteld.⁴⁵
- Dit correspondeert met de beslissing dat bepaling door de derde een voorwaarde is voor het totstandkomen van de koopovereenkomst.⁴⁶
- Wie de derde is, moet *certum* zijn. Hij moet dus specifiek, niet onbepaald (in *arbitrium boni viri*) zijn aangewezen door partijen.⁴⁷
- Als de derde de prijs niet wil of kan vaststellen, is er geen koop tot stand gekomen,⁴⁸ hetgeen eveneens weer correspondeert met het uitgangspunt dat zo'n bepaling een voorwaarde is.

Twijfel bestaat over de vraag of Justinianus ook heeft willen toestaan dat als de derde een onbillijke prijs vaststelt die prijs *per arbitrium boni viri* gecorrigeerd kan worden.⁴⁹ In het gerecipieerde recht werd de mogelijkheid van zo'n correctie toegelaten, echter op grond van *leges* die niet op koop betrekking hebben.⁵⁰

De eenvoud van dit overzichtelijke schema is echter verstoord door de discussie over de vraag of partijen terzake van de prijs ook kunnen verwijzen naar hetgeen billijk is, of, nog een stap verder, de bepaling van de prijs aan één van hen kunnen overlaten. De vraag is of zo'n prijsbepaling nog in overeenstemming is te brengen met de regel dat de prijs *certum* moet zijn.

Allereerst de vraag of een verwijzing naar hetgeen billijk is, was toegelaten. Volgens

⁴⁵ Inst. 3,23,1 ('... ad effectum perducatur ...'); C. 4,38,15,1 ('... ad effectum pervenire ...'); Theophilus-parafrase, ed. Reitz, Den Haag, 1751, T. 2 ad Inst. 3,23,1.